XXXV. « Non attingo Græcos, quorum non modo libertas, etiam libido impunita: aut, si quis advertit, dictis dicta ultus est. Sed maxime solum et sine obtrectatore fuit, prodere de iis quos mors odio aut gratiæ emisisset. Num cum armatis Cassio et Bruto, ac philippenses campos obtinentibus, belli civilis causa, populum per conciones incendio? an illi quidem septuagesimum

morts depuis soixante-dix ans, leur mémoire ne soit point en partie conservée dans l'histoire, comme leurs traits le sont dans leurs images, que le vainqueur même n'a pas détruites? La postérité assigne à chacun sa portion de gloire; et, si l'on me condamne, il ne manquera point de citoyens qui se souviendront de Cassius et Brutus, et même de moi. » Il sortit ensuite du sénat, et se laissa mourir de faim. Les pères condamnèrent son ouvrage à être brûlé par les édiles; mais l'ouvrage est resté. On le cacha, et depuis il reparut. Et maintenant, n'est-il pas permis de rire de l'aveuglement de ceux qui pensent que leur pouvoir éphémère étouffera la voix même des siècles à venir? Au contraire, la pensée proscrire en acquiert plus d'autorité; les rois et tous ceux qui ont employé de pareilles persécutions n'ont fait que préparer la gloire des auteurs et leur propre honte.

XXXVI. Les délations se succédèrent toute l'année avec une telle fureur, que, le jour même des fêtes latines, Drusus, préfet de Rome, étant monté sur son tribunal pour prendre possession de sa charge, Salvianus vint aussitôt lui dénoncer Marius. Cette démarche, blâmée hautement par Tibère, fit condamner Salvianus à l'exil. Les habitants de Cyzique, accusés de négligence dans le culte d'Auguste, et, en outre, de violence contre des citoyens romains, perdirent la liberté, qui avait été le prix de leurs efforts dans la guerre de Mithridate, lorsque, assiégés eux-mêmes, ils repoussèrent ce monarque, par leur constance autant que par le secours de Lucullus. Fontéius Capito, ancien proconsul d'Asie, fut

ante annum perempti, quomodo imaginibus suis noscuntur, quas ne victor quidem abolevit, sic partem memoriæ apud scriptores retinet? Suum cuique decus posteritas rependit; nec deerunt, si damnatio ingruit, qui non modo Cassii et Bruti, sed etiam mei, meminerint. » Egressus dein senatu, vitam abstinentia finivit: libros per ædiles cremandos censuere patres; sed manserunt, occultati et editi. Quo magis sociordiam eorum irridere libet, qui præsentis potentia credunt exstingui posse etiam sequentis ævi memoriam. Nam contra, punitis ingeniis, gliscit auctoritas; neque aliud externi reges, aut qui eadem sævitia usi sunt, nisi dedecus sibi, atque illis gloriam, peperere.